
 
Gebührenordnung für das 

„WellnessParadies am Silbersee“ 
 
 
Aufgrund der §§ 5, 19, 20, 51 und 93 Absatz 1 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 7. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch 
Gesetz vom 11. Dezember 2020 (GVBl. S. 915) und der §§ 1 bis 5a, 9 und 10 des Gesetzes 
über kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 24. März 2013 
(GVBl. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28. Mai 2018 (GVBl. S. 247), hat die 
Gemeindevertretung des Marktfleckens Frielendorf in ihrer Sitzung am 30. Januar 2023 
folgende 
 
 

 
Gebührenordnung für das 

„WellnessParadies am Silbersee“ 
 

beschlossen: 
 

§ 1 
 
Das „WellnessParadies am Silbersee“ wird als öffentliche Einrichtung betrieben. Die 
Gemeinde erhebt nach Maßgabe der folgenden Vorschriften Benutzungsgebühren für die 
Inanspruchnahme des „WellnessParadies am Silbersee“. 

 
§ 2 

 
(1) Gebührenpflichtig sind die Benutzer/-innen bzw. Besucher/-innen des „WellnessParadies 

am Silbersee“. Die Gebührenpflicht entsteht mit dem Betreten des Schwimmbad- und 
Saunabereiches im „WellnessParadies am Silbersee“.  

 
Sie ist spätestens mit dem Betreten der Bereiche durch das Lösen von Eintrittskarten zu 
entrichten. Der Zugang wird nur gegen Entrichtung der Gebühr gestattet. 
 

(2) Ausgegeben werden Jahres-, Dreiundzwanziger-, Elfer- und Einzelkarten. 
 
 Jahreskarten berechtigen zum Besuch des „WellnessParadies am Silbersee“ an 12 anein-

ander folgenden Monaten während der Betriebstage, Dreiundzwanzigerkarten berechtigen 
zum Besuch des „WellnessParadies am Silbersee“ an dreiundzwanzig beliebigen 
Betriebstagen, Elferkarten berechtigen zum Besuch des „WellnessParadies am Silbersee“ 
an elf beliebigen Betriebstagen und die Einzelkarten zur Benutzung an einem Betriebstag.  
 
Die Gebühr gilt jeweils für den in § 3 festgelegten Zeitraum. Ein Anspruch auf Öffnung der 
Einrichtung besteht nicht. 

 
... 
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§ 3 
 

Die Benutzungsgebühren werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Schwimmbad 
 
Eintrittspreise Schwimmbad – Einzelkarten bis 3 Stunden jede weitere Stunde 
Erwachsene 6,00 € 1,30 € 
Jugendliche von 13 – 18 Jahren, Schüler, 
Studenten, Schwerbehinderte mit einem GdB 
von mind. 70 sowie eine notwendige 
Begleitperson 

4,50 € 1,10 € 

Kinder von 3 – 12 Jahren 3,20 € 0,60 € 
Kinder bis 3 Jahre frei frei 
Familien (mindestens 1 Erwachsene(r) und 1 Kind/Jugendliche(r), Inhaber eines Urlaubspasses 
(Kurkarte), einer Ehrenamtscard oder einer Jugendleitercard, Gruppen ab 10 Personen sowie 
Einsatzkräfte der Feuerwehr Frielendorf, Mitglieder der DRK-Bereitschaften Verna-Allendorf und 
Frielendorf und Helfer vor Ort im Marktflecken Frielendorf erhalten einen Nachlass auf die Zeit bis 
3 Stunden von 0,50 €. 
Die Zugehörigkeit zu den Familien und den o. a. Hilfsorganisationen bzw. der Besitz des 
Urlaubspasses und der Cards ist auf Verlangen nachzuweisen. Schulgruppen erhalten nur im 
Rahmen des Schwimmunterrichts pro gelöster Eintrittskarte einen Nachlass auf die Zeit bis 3  
Stunden von 1,00 €; Lehrkräfte haben dabei freien Eintritt. Bei Kindergeburtstagen ab 5 Gästen 
(3 – 12 Jahre) erhält das Geburtstagskind freien Eintritt und für seine Gäste einen Nachlass von 
0,50 € pro Gast. 

 
Eintrittspreise Schwimmbad – 11er-Karten bis 3 Stunden jede weitere Stunde 
Erwachsene 60,00 € 1,30 € 
Jugendliche von 13 – 18 Jahren, Schüler, 
Studenten, Schwerbehinderte mit einem GdB 
von mind. 70 sowie eine notwendige 
Begleitperson 

45,00 € 1,10 € 

Kinder von 3 – 12 Jahren 32,00 € 0,60 € 
Kinder bis 3 Jahre frei frei 

 
Eintrittspreise Schwimmbad – 23er-Karten bis 3 Stunden jede weitere Stunde 
Erwachsene 120,00 € 1,30 € 
Jugendliche von 13 – 18 Jahren, Schüler, 
Studenten, Schwerbehinderte mit einem GdB 
von mind. 70 sowie eine notwendige 
Begleitperson 

90,00 € 1,10 € 

Kinder von 3 – 12 Jahren 64,00 € 0,60 € 
Kinder bis 3 Jahre frei frei 
 

 
... 
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Eintrittspreise Schwimmbad – Jahreskarten bis 3 Stunden jede weitere Stunde 

Erwachsene 360,00 € 1,30 € 
Jugendliche von 13 – 18 Jahren, Schüler, 
Studenten, Schwerbehinderte mit einem GdB 
von mind. 70 sowie eine notwendige 
Begleitperson 

270,00 € 1,10 € 

Kinder von 3 – 12 Jahren 192,00 € 0,60 € 
Kinder bis 3 Jahre frei frei 

 
2. Schwimmbad und Sauna 
 
Eintrittspreise 
Schwimmbad und 
Sauna – 
Einzelkarten 

bis 3 Stunden 
 

bis 4 Stunden 

Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt 

Erwachsene 6,00 € 8,00 € 14,00 € 7,30 € 8,70 € 16,00 € 
Jugendliche von 13 
– 18 Jahren, 
Schüler, 
Studenten, 
Schwerbehinderte 
mit einem GdB von 
mind. 70 sowie 
eine notwendige 
Begleitperson 

4,50 € 7,00 € 11,50 € 5,60 € 7,40 € 13,00 € 

Kinder von 3 – 12 
Jahren 

3,20 € 3,80 € 7,00 € 3,80 € 4,20 € 8,00 € 

       
Eintrittspreise 
Schwimmbad und 
Sauna – 
11er-Karten 

bis 3 Stunden 
 

bis 4 Stunden 

Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt 

Erwachsene 60,00 € 80,00 € 140,00 € 73,00 € 87,00 € 160,00 € 
Jugendliche von 13 
– 18 Jahren, 
Schüler, 
Studenten, 
Schwerbehinderte 
mit einem GdB von 
mind. 70 sowie 
eine notwendige 
Begleitperson 

45,00 € 70,00 € 115,00 € 56,00 € 74,00 € 130,00 € 

Kinder von 3 – 12 
Jahren 

32,00 € 38,00 € 70,00 € 38,00 € 42,00 € 80,00 € 

       
 
 
 
 
 

      

      ... 
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Eintrittspreise 
Schwimmbad und 
Sauna – 
23er-Karten 

bis 3 Stunden 
 

bis 4 Stunden 

Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt Schwimm- 
bad 

Sauna Gesamt 

Erwachsene 120,00 € 160,00 € 280,00 € 146,00 € 174,00 € 320,00 € 
Jugendliche von 13 
– 18 Jahren, 
Schüler, 
Studenten, 
Schwerbehinderte 
mit einem GdB von 
mind. 70 sowie 
eine notwendige 
Begleitperson 

90,00 € 140,00 € 230,00 € 112,00 € 148,00 € 260,00 € 

Kinder von 3 – 12 
Jahren 

64,00 € 76,00 € 140,00 € 76,00 € 84,00 € 160,00 € 

Für jede weitere angefangene Stunde Nutzung der Sauna am Betriebstag werden 2,50 € 
Gebühren erhoben. Gruppen ab 8 Personen erhalten einen Nachlass von 1,50 € je gelöster 
Eintrittskarte.         

 
3. Gruppentarife Schwimmbad 
 
Gruppen für Kurse wie z. B.  Wassergymnastik, Aquafitness, 
Schwimmkurse bei einer Nutzungszeit bis 1,5 Std. 

Pauschalpreis 

Osteoporosegruppe Frielendorf – außerhalb der allgemeinen Öffnungszeiten 
– unabhängig von der Personenzahl  

74,00 € 

Seniorengruppe Gemeinde Marktflecken Frielendorf – außerhalb der 
allgemeinen Öffnungszeiten – unabhängig von der Personenzahl 

74,00 € 

Wassergymnastikgruppen –  Sportverein – innerhalb der Öffnungszeiten mit 
10 bis 15 Personen  

46,00 € 

Wassergymnastikgruppen – Sportverein – innerhalb der Öffnungszeiten ab 
16 Personen 

74,00 € 

Sonstige Wassergymnastikgruppen incl. Volkshochschulkurse – innerhalb 
der Öffnungszeiten pro Person 

4,50 € 

Kinderschwimmkurse – innerhalb der Öffnungszeiten pro Kind 2,70 € 
 

§ 4 
 

Diese Gebührenordnung tritt am 15. Februar 2023 in Kraft. Gleichzeitig tritt die bisherige 
Gebührenordnung für das „WellnessParadies am Silbersee“ vom 18. Februar 2020 außer Kraft. 
 
Es wird bestätigt, dass der Inhalt dieser Satzung mit dem hierzu ergangenen Beschluss der 
Gemeindevertretung übereinstimmt und dass die für die Rechtswirksamkeit maßgebenden 
Verfahrensvorschriften eingehalten wurden. 
 

Frielendorf, 31. Januar 2023 
 

Der Gemeindevorstand 
des Marktfleckens Frielendorf 
„Dienstsiegel Gemeinde Frielendorf Schwalm-Eder-Kreis“ 
gez. Nöll 
Nöll, Bürgermeister 


